Etchegary khi thăm Việt Nam thập niên 1980) Cứ sống hết bổn phận mình mọi ngày, hoàn toàn phó dâng như nắm Đất Sét trong tay Người Thợ Gốm (Is. 64: 7). Đó là men, là muối, là ánh sáng cho đời theo kế hoạch của Chúa (Mt. 5: 13-16). Như vậy là chu toàn bổn phận của mình.

Bản thân tôi đã trải qua chừng 12 trường hợp thập tử nhất sinh: từ nạn đói năm Ất Dậu (1945) đến bệnh hoạn núi rừng trên chiến khu Lào Việt (1946), đến tù đày CS ở vùng trung du Bắc Việt (1975), từ mũi súng của tên cán binh VC kê sát vào đầu và chỉ một cái bóp cò là tiêu mạng (1976), đến chuyện lưu lạc đất Mỹ không một xu dính túi, 4 lần vào bệnh viện vì đau tim, 3 lần cụp xương sống, hen suyễn và dị ứng triền miên mà Chúa vẫn để đó, quả là một ân số bí hiểm!